
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si attesta la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 

Lì             

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 

 F.to Leoncino Patrizia 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   27-01-2022      al    11-02-2022 

Arenzano, lì   27-01-2022          

Registro Pubblicazioni n. 73 

 Il Messo Comunale 

  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 46 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 
 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE AMM.VA OO.PP. - SERVIZIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO N. 5 DEL 27-01-2022 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE INFISSI PALAZZO 
SANT'ANTONIO. APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO 
CAUZIONE DEFINITIVA 



 

Determinazione n.5 del 27-01-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 2 / 5 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

- la deliberazione del C.C. n. 51 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario riferito al triennio 2020-2021-2022; 

- la delibera di G.C. n. 244 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il PEG relativo al 

triennio 2020-2022 e successive modificazione e riapprovazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 10 in data 17/12/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile 

dell’Area VIII del Comune di Arenzano ; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della G.C. n. 157 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo denominato: “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE INFISSI PALAZZO 

S.ANTONIO”, composto dai seguenti elaborati: Allegato  A  - Relazione Tecnica Illustrativa; 

Allegato  B - Documentazione Fotografica;Allegato  C - Computo Metrico Estimativo; Allegato  

D - Stima dei costi della Sicurezza; Allegato  E- Stima incidenza manodopera; Allegato  F - 

Quadro importo progetto;Allegato  G- Foglio di Patti e Condizioni;  Allegato  H - Stima 

dei costi della Progettazione interna; Allegato I- Schema di contratto  Allegato L- Verbale di 

validazione Tav 01E – Prospetti con individuazione degli infissi oggetto di intervento; Tav 02E - 

inquadramento urbanistico il cui quadro economico come meglio sotto evidenziato rimane 

immutato e comporto una spesa complessiva delle opere pari a complessivi € 41.290,14 oneri 

fiscali compresi, ripartito secondo quanto segue: 

 

PER OPERE IN APPALTO: 

 

Per lavori a base d'asta          Euro          33.298,50 

dei quali: 

 

- A 1 - soggetti a ribasso d'asta       Euro          32.854,15 

- A 2 - per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta  (D.Lgs. n. 81 del 2008 e s.m.i.)   Euro              444,37 

                                                                                                           ----------------------------- 

Totale lavori                       Euro           33.298,50 

 

- Per Incentivi Funzioni Tecniche (art.113 d.lgs. 50/2016 e smi)    Euro                665,96   
  

- per IVA 22% sui lavori      Euro             7.325,67 

 

                                                                                                         ------------------------------ 

T O T A L E                         Euro         41.290,13        

 

- con determinazione del Responsabile di Area VIII n. 1084 del 03/11/2021 i lavori sono stati 

aggiudicati  in via definitiva i lavori denominati “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

INFISSI PALAZZO S.ANTONIO”, alla Impresa RIVOTTI MAURIZIO snc con sede in Via 

Attilio Vaccari 6 – 43015 Noceto (PR)  C.F./P.IVA 01843440346 che ha offerto un ribasso del 

2,00 % cosicché il preventivato importo soggetto a ribasso pari ad Euro € 32.854,15 viene a 

ridursi a netti € 32.197,07 oltre ad € 444,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 



 

Determinazione n.5 del 27-01-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 3 / 5 

per un totale di € 32.641,44, oltre l’IVA al 22%; 

- in data 09/12/2021 è stato stipulato il contratto di appalto n. rep. 105 per i lavori in oggetto per 

l’importo contrattuale di € 32.641,44, per una durata dei lavori di  30 giorni naturali e 

consecutivi; 

-  il ribasso d’asta ammonta a complessivi Euro 657,08 per lavori oltre agli oneri fiscali IVA al 

22% per un totale di Euro 801,61 imp.n 344.5/2021; 

- il nuovo quadro economico dei lavori risulta il seguente: 

Per lavori a seguito ribasso d’asta del 2,00 %    €     32.197,07 

Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    €          444,37  

------------------- 

A) Totale per lavori e oneri di sicurezza    €      32.641,44 

Per Somme a disposizione a seguito di ribasso IVA incl.       €           801,61 

            Per Incentivi Funzioni Tecniche (art.113 d.lgs. 50/2016 e smi)    €          665,96   
  

Per IVA 22% sui lavori      €       7.181,12 

 

                                                                                                         ------------------------------ 

T O T A L E                         Euro         41.290,13        

   

- il Direttore dei Lavori Arch. Paolo Pittaluga ha consegnato i lavori in data 10/12/2021 come 

risulta da apposito verbale di consegna; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

- lo Stato Finale a tutto il 29/12/2021 relativo agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

INFISSI PALAZZO S.ANTONIO” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dal quale si evince 

che sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di Euro 32.641,44, di cui Euro 444,37 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre agli oneri fiscali del 22%; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 31/12/2021 dal quale si evince che i lavori, 

sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta RIVOTTI MAURIZIO snc con sede in Via Attilio 

Vaccari 6 – 43015 Noceto (PR)  C.F./P.IVA 01843440346, in conformità alle prescrizioni 

contrattuali e pertanto risulta liquidabile la somma di Euro 32.641,44 oltre agli oneri fiscali del 

22% corrispondente al saldo del 100% delle lavorazioni; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la ditta esecutrice non ha effettuato la cessione dei crediti a favore di terzi; 

- i lavori sono stati ultimati in data 29/12/2021 come da verbale in pari data, e come risulta da 

Certificato di ultimazione lavori conservato agli atti; 

- la ditta  aggiudicataria dei lavori ha firmato i documenti contabili senza apporre riserve; 

- la ditta RIVOTTI MAURIZIO snc con sede in Via Attilio Vaccari 6 – 43015 Noceto (PR)  

C.F./P.IVA 01843440346, ha prestato cauzione definitiva mediante Polizza Fidejussoria n. 

2336845 della COFACE ASSICURAZIONI spa agenzia  n. 065 in data 06/11/2021 dell’importo 

di Euro 3.264,14;  



 

Determinazione n.5 del 27-01-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 4 / 5 

- è stato acquisito il CUP seguente: CUP H65F21000770004, in quanto trattasi di spesa di 

investimento, ed è stato acquisito il CIG Z0B32E7D73, secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente; 

 

ACCERTATA, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente 

atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI l'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e l'art. 9, legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTI:  

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., con particolare riferimento all’art.107, comma 1, 

comma 2, comma 3, comma 6, all’art.109 comma 2;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- le Linee guida n.4 dell’ANAC, agg. 01.03.2018; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto citato in premessa; 

2. di approvare lo Stato Finale a tutto il 29/12/2021 relativo agli “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE INFISSI PALAZZO S.ANTONIO” redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, dal quale si evince che sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di 

Euro 32.641,44, di cui Euro 444,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre agli 

oneri fiscali del 22%; 

3. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 31/12/2021 dal quale si 

evince che i lavori, sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta RIVOTTI MAURIZIO snc 

con sede in Via Attilio Vaccari 6 – 43015 Noceto (PR)  C.F./P.IVA 01843440346, in 

conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto risulta liquidabile la somma di Euro 

32.641,44 oltre agli oneri fiscali del 22% corrispondente al saldo del 100% delle 

lavorazioni; 

4. di dare atto che il quadro economico a consuntivo è il seguente: 

Per lavori a seguito ribasso d’asta del 2,00 %    €     32.197,07 

Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    €          444,37  

------------------- 

A) Totale per lavori e oneri di sicurezza               €      32.641,44 

Per Somme a disposizione a seguito di ribasso IVA incl.        €           801,61 

            Per Incentivi Funzioni Tecniche (art.113 d.lgs. 50/2016 e smi)    €          665,96   
  



 

Determinazione n.5 del 27-01-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 5 / 5 

Per IVA 22% sui lavori       €       7.181,12 

 

                                                                                                         ------------------------------ 

T O T A L E                         Euro         41.290,13        

   

 

5. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla ditta  RIVOTTI 

MAURIZIO snc con sede in Via Attilio Vaccari 6 – 43015 Noceto (PR)  C.F./P.IVA 

01843440346, mediante Polizza Fidejussoria n. 2336845 della COFACE ASSICURAZIONI 

spa agenzia  n. 065 in data 06/11/2021 dell’importo di Euro 3.264,14; 

6. di dare atto che la presente determinazione: 

o viene trasmessa alla Giunta  in apposito elenco; 

o verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni; 

o e' immediatamente esecutiva dal momento della sua sottoscrizione 

 

-----///------ 

 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Recagno Laura 

 

 

Pareri: 

 

 

 

 

 

 

A TTES TA ZIO NE  D I  C ON FO R MI TA’  
 

Si attesta che il presente atto è conforme all’originale 

 

Registro Pubblicazioni         

             

 

73 
 

Data _________________________________           

 

Firma ________________________________  

Data 

 

27-01-2022 

 


